
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2020  
PROCESSO Nº 516/2020 

 
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de tela tipo alambrado e demais 

materiais, para instalação no entorno da quadra da Escola Municipal Epitácio Pessoa, na 

Comunidade Seção Jacaré, em sua parte antiga, de acordo com as especificações abaixo:  
 

EMPRESA CONTRATADA: INDÚSTRIA DE TELAS CRESTANI LTDA – ME 
CNPJ: 82.354.531/0001-47 
ITEM 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VALOR 

UNITÁRIO R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

01 74682 TELA TIPO ALAMBRADO, MALHA 07, COM 
FIO 14 OU 2.11 MM. 

M² 480,00 10,30 4.944,00 

02 74683 ARAME GALVANIZADO 12 MM. KG 32,00 12,00 384,00 

03 74684 CATRACAS UN 50,00 6,00 300,00 

 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2020 R$ 5.628,00 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, 

da Lei nº 8.666/93. 
A Escola Municipal Epitácio Pessoa na seção Jacaré, funciona em duas alas distintas. 

Uma delas, onde funcionava a antiga escola, possui em sua parte detrás a quadra de esportes 

para utilização dos alunos. Sendo que a mesma nunca possuiu tela de proteção em seu entorno. 

Ocorre que recentemente o proprietário da área no entorno da quadra, efetuou um trabalho de 

drenagem no local, para utilização desse espaço de terra. Com isso criou-se bem na divisa da 

escola uma valeta de grande profundidade e volume d’água, gerando um risco concreto para as 

crianças que frequentam a unidade escolar. Sendo assim, teremos que colocar uma proteção, no 

entorno desta área, para proteger nossos alunos. Para que este trabalho seja possível se faz 

necessário a aquisição de peças e material especializado para as instalações.  

2.2 A Dispensa se faz necessária em função de que o pregão 143/2019 do fornecedor 

CONSTRUMAX estar sem saldo para contratação. Sendo assim e dado a Urgência para a 

realização dessas instalações, aproveitando-se este momento de paralização das aulas em 

função da PANDEMIA, e não podermos liberar a utilização da escola enquanto não for 

realizado estes reparos. 

    Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte Saldo orçamentário R$ 

2810 07.002 12.361.1201.2.037 3.3.90.30.24.00 104 721.202,63 

 

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de 
licitação são vinculados a Educação Básica. 



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 
 

A Comissão de Licitações, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei 
de Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, 
que integra o presente processo, é de parecer favorável a contratação da empresa INDÚSTRIA 
DE TELAS CRESTANI LTDA – ME, CNPJ Nº 82.354.531/0001-47, estabelecida na Avenida 
Luiz Antonio Faedo, nº. 101, Centro, CEP 85.601-275, na cidade de Francisco Beltrão - Pr. 

 
A Comissão de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 
Francisco Beltrão, 18 de agosto de 2020. 

 
Alex Bruno Chies 

Presidente da Comissão de Licitações 
 

De acordo com a dispensa de licitação nº 89/2020, em 18 de agosto de 2020. 
 
 

                        Cleber Fontana 
                      Prefeito Municipal 


